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REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE
Drejtoria e Monitorimit té Tregut

Nr./%43/ Prot Tirang, mé=<2_ 12,2020
2

Lénda: Lidhur me shkesen nr.3817/1 prot. date 22.10.2020, mbi permbushjen e detyrimeve ligjore
mbi Transparencén né Tregun e Energjisé Elektrike

OPERATORIT TE SISTEMIT TE TRANSMETIMIT OST sha <~

Autostrada Tiran& — Durrés, f{m 9 -K:ashar

Tirané

\1/PROT DT 04- \Qboos

Z. Drenova, e e

Me tuajen nr.5817/1 prot. date 22.10.2020, ne vijim te komunikimeve te mepareshme mbi
permbushjen e detyrimeve ligjore mbi Transparencén né Tregun e Energjisé Elektrike, si dhe ne
pergjigje tones me nr.1133 prot., date 29.09.2020, nder te tjera jeni shprehur... "7é gjitha té dhénat
e pérmendura ne shkresén tuaj do te béhen publike né fugen zyrtare http.//www.ost.al brenda

muajit Tetor 2020" .....

el
b 3]

Nga monitorimi i fages se internetit zyrtare te OST sh.a. rezulton se akoma nuk jane permbushur
detyrimet ligjore né kuadér t& transparencés per t& publikuar & pérditésuara.té dhénat dhe
[nformacionet sipas formatit te kerkuar, dhe afateve kohore te percaktuara ne aktet perkatese.

Ne menyre te detajuar dhe te perseritur paragesim si vijon, te dhenat dhe informacionin qe
konstatohen akoma te pa publikuara ne fagen tuaj te internetit :
~ Sipas Ligjit nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, i ndryshuar:
e Pasqyrat financiare vjetore, né pérputhje me legjislacionin né fugi pér standardet e
kontabilitetit, parashikauer ne Nenin 35, pika 3.
* Procedurat pér lidhjen e pérdoruesve dhe té centraleve t& reja té prodhimit t& energjis€ me
sistemin e transmetimit, neni 56, pika |, gérma “&”;
» Sipas “Rregullave té¢ Pérkohshme té Tregut Shqiptar té Energjisé Elektrike”, miratuar me
Vendimin e Bordit t¢ ERE-s nr. 139, daté 15.08.2016, t& ndyshuara:
e Publikimin mujor t€ njé liste qé identifikon ¢do sistem matés pér té cilin kérkohet kontroll
automatik dhe/ose komunikim, por q& nuk &shté instaluar dhe nuk operon - kapitulli XIV
pika 9.3;
* Parashikimin e kérkesés ose t& ngarkesés, - kapitulli XVI pika 5, gérma “v™;
* Parashikimin e gjenerimit ose injektimit, - kapitulli XVI pika 6, gérma “iii”;
e OST-ja do t& b&jé informacionin e méposhtém dhe do ta publikojé né fagen e vet &
internetit, sipas kapitullit XVI, pika 8:
i) parashikojé kérkesat pér rezervé t& llogaritura me formulén e Kodit t& Rrjetit:
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i) parashikimin pér shérbimet ndihmése t€ llogaritura me formulén e Kodit té Rrjetit:

iii)  gjenerimin e disponueshém — kapacitetin e pritshém total t& disponueshém t&
gjenerimit;

iv) kérkesén maksimale t€ pritshme dhe kérkesén mesatare orare né MW pér ¢do muaj
né vitin kalendarik;

%) vlerésimet e humbjeve né sistemin e transmetimit né GWh né bazé javore;

vi) vler€simet e kufizimeve t& paparashikuara né sistem né GWh né bazé javore:

Te dhenat per ngarkesen te publikuara nga OST sh.a. ne fagen e internetit te permendura me siper
nuk jane te paraqitura sipas afateve kohore dhe formatit te pershkruar ne aktet ligjore te
permendura ne kete shkrese.

~ Sipas “Rregullave pér publikimin e té dhénave bazé té Tregut t¢ Energjisé Elektrike”,
miratuar me Vendimin e Bordit t&¢ ERE-s nr. |18, daté 27.07.2017:

[nformacioni mbi ngarkesén e pérgjithshme - pika 3.1.1.

Parashikimi i ngarkesés totale t& javés né avancé - pika 3.3.2.

Parashikimi i ngarkesés totale t& muajit n& avancé - pika 3.4.2.

Parashikimi i ngarkesés totale t& vitit né& avancé - pika 3.5.2.

Informacioni né lidhje me mos disponueshméring e njésive té konsumit - pika 3.6.1, dhe
pika 3.6.5;

Ndryshimet n& disponushmériné faktike t& njésive t& konsumit - sipas pikes 3.7.4;
Infrastruktura e transmetimit - Informacioni duhet t& publikohet sipas percaktimeve te -
pikes 4.1.2;

Menaxhimi i kongjestionit ridispecerimi - pika 4.13.2.

Raport i menaxhimit té kongjestionit - pika 4.15.2.

Fuqia e pérgjithshme gjeneruese e instaluar - pika 5.1.4.

* Kapacitetit i instaluar sipas njésive prodhuese - pika 5.2.2.

e Kapacitetit i instaluar sipas njésive prodhuese - pika 5.2.5.

e Mosdisponueshméria e planifikuar e njésive prodhuese - pika 5.7.4;

* Mosdisponueshméria faktike e njésive prodhuese - pika 5.8.5;

* Gjenerimi faktik pér njési - pika 5.9.3;

* Rezerva energjetike - pika 5.12.4;

* Sasia e rezervave balancuese té kontraktuar - T& dhénat t& cilat do t& publikohen:
(a) burimi i rezervés (gjenerim ose ngarkesé);
(b) llojin e rezervave (p.sh. rezerva pér kontrollin e frekuencés, rezerva pér rivendosjen e
frekuencés, rezerva pér zévendésim),
(c) periudhén kohore pér t€ cilén jang kontraktuar rezervat (p.sh. orén, ditén, javén, muajin,
vitin, etj.) - pika 6.2.2;

o Vellimet e rezervave té aktivizuara t& balancimit - Duhet t& publikohet informacioni i
méposhtém:
(a) energjia balancuese e aktivizuar (MWh) né intervalin llogarités;
(b) lloji i energjisé balancuese té aktivizuar (sekondare dhe terciare);
(c) burimi i rezervés sé energjisé balancuese té aktivizuar (gjenerim ose ngarkesé);
(d) drejtimi i rregullimit (rregullimi nga lart ose rregullimi nga poshté) - pika 6.5.2;

o Véllimet e rezervave t& aktivizuara t& balancimit sipas - pikes 6.5.3;

e VEllimi total i disbalancave sipas pikes 6.8.2;

e Balanca mujore financiare - bazuar ne percaktimet e pikes 6.9.2;

Adresa: Blvd “Bajram Curri, Rr. Viktor Eftemiu 1023 Tel/Fax +35542 22 963

E-mail erealb@ere.gov.al www.ere.gov.al



e Balanca mujore financiare - N& rast t& korrigjimit t& bilancit financiar. Operatori i Sistemit
t&¢ Transmetimit do t& publikojé t& dhénat e korrigjuara nga pika 6.9.1 - pika 6.9.3;
» Sipas “Kodit té Transmetimit”, miratuar me vendimin e Bordit t& ERE nr. 129, date
04.06.2018:
e Publikimin e Planit Afatgjaté t& Zhvillimit t& Rrjetit t&¢ Transmetimit brenda 30 ditéve nga
miratimi n& ERE sipas - nenit 22, pika 5;
® Progedurat e Aplikimit pér Lidhje (t& re dhe/ose modifikim), né zbatim té “Rregullores s&
Procedurave pér Lidhjet e Reja dhe Modifikimin e Lidhjeve Ekzistuese me Rrjetin e
Transmetimit” miratuar me vendim te Bordit te ERE nr 87. daté 20.04.20] 8.
e T& dhénat dhe shkémbimi i informacionit mepérdoruesit e rinj ose egzistues te Rrjetit t&
Sistemit t& Transmetimit — sipas nenit 31, pika [:
~ Sipas “Rregullores sé procedurave pér Lidhjet e Reja dhe modifikimin e lidhjeve ekzistuese
me rrjetin e transmetimit”, miratuar me vendim t& Bordit t& ERE me nr 87, dat& 20.04.2018:
e Tarifat e lidhjes - OST do t& publikojé né fagen e saj né web vlerén aktuale t& Tarifés sé
Aplikimit dhe Tarifés pér Mbikqyrjen - pika 4.6.

Duke gene se OST sh.a., eshte anétare me te drejta te plota e ENTSO-E, duhet qe te gjithe t&
dhénat dhe informacionet ti publikoje edhe né gjuhén Angleze. Dergimi pér publikim i t& dhénave
baz€ t€ tregut te realizohet sipas afateve dhe pérmbajtjes € pércaktuar ne “Rregullat pér publikimin
e t€ dhénave bazé t&é Tregut t& Energjisé Elektrike”, miratuar me Vendimin e Bordit t&¢ ERE-s nr.
118, daté 27.07.2017.

Ri sjellim ng vémendjen tuaj se niveli i transparences s€ operatoréve (€ sistemit t& transmetimit pér
vendet anétare monitorohet dhe raportohet gjithashtu edhe nga Sekretariatin e Komunitetit t&
Energjisé né Vieng, ku pér sistemit tone t& transmetimit konstaton se nivel; i publikimet te kétyre
té¢ dhénave dhe informacioneve &shté relativisht i ulét karasuar legjislacionin né fuqi pér kéts
qéllim dhe nivelin e zbatuesmérisé nga vendet e rajonit.

Pér gjith¢ sa mé sipér, kerkojme marrjen e masave per publikimin e kétyre t& dhénave sipas
legjislacionit né fuqi, brenda dates 15 Dhjetor 2020, mbani né konsideraté sé mospérmbushja e
detyrimeve ligjore dhe nénligjore né fuqi ju bén subjekt shqyrtimi pér kundérvajtjet administrative,
konform nenit 107 t& Ligjit nr. 43/2015 “Pér Sektorin e Energjisé Elektrike”, i ndryshuar.

Duke qene te hapur per cdo sqarim te metejshem, mbetemi,

Me respekt,
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